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FAGBLADET FOR LANDSLAUGET 

Organisation for Auto- & Boligområdet i Danmark 

Auto &  
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Bestyrelsen informerer  

2 

Vi vil begynde med at takke medlemmerne for den store opbakning, der var i forbindelse med messen i 
Middelfart. Til jeres information kan vi oplyse, at næste messe allerede er under planlægning.  
 
Vi håber ikke at for mange af vores medlemmer er ramt af krisen. Det er bestyrelsen opfattelse, at vi er 
tilbage til 2005 tilstande, hvor det store opsving startede. Men vi har også kunnet konstatere, at der er 
arbejdsløse polstrer. Det er noget som vi ikke har set i mange år, men vi håber at vores medlemmer 
holder humøret, for ingen krise varer evigt. 
 
Medlemmer af Landslauget har via Landslaugets samarbejde med DST, fået adgang til Rabatportalen og 
dermed til gode og attraktive leverandøraftaler og indkøbsfordele. Her kan du gratis få adgang til mange 
nye og fordelagtige rabataftaler indenfor en lang række forskellige områder, som alle kan være brugbare i 
den daglige drift af din virksomhed. 
 
Der udover har Landslauget indgået en brancheaftale på forsikringsområdet med Tryg. Aftalen betyder, at 
alle medlemmer af Landslauget tilbydes forskellige former for forsikringer. Vi har i bestyrelsen konstateret 
at flere medlemmer har opnået besparelser på deres forsikringer, som svarer til deres årskontingent - 
også selv om de var kunde hos TRYG i forvejen. Vi kan på det kraftigste anbefale, at man kontakter TRYG  
og får et tilbud på sine forsikringer. Bestyrelsen vil gerne have nogle kommentarer fra medlemmerne om 
deres oplevelse med TRYG, så vi evt. kan justere på aftalen. 
 
Med hensyn til Laugets nye hjemmeside, vil vi bede medlemmerne om tålmodighed lidt i nu. Der har 
være lidt problemer med login til mesterkataloget, som skal forhindre uvedkommende adgang hertil.  
Vi forventer at hjemmesiden kører fra slut februar.  

 
Bestyrelsen vil ønske alle en god Jul og et rigtigt dejligt Nytår. 

Tag med til møbelmesse i Stockholm. 
 
I dagene 9-13 feb. 2010 afholdes Scandinavian Furniture Fair i Stockholm. 
Indtil videre er vi fire medlemmer af Jysk Laug som rejser. 
Vi flyver fra Billund fredag morgen den 12/2 og returnerer søndag den 14/2. 
Det giver to dage på messen. 
Er man ude i god tid kan rejse og overnatning gøres for rimelige penge. 
Der er meget at se på messen, noget a la messen i Bella Centret i gamle dage. 
 
Gå ind på  www.stockholmfurniturefair.com 
 
Her kan man se udstillere m.m. 
Og husk den svenske krone er lav . 
Tag med og få ny inspiration til hverdagen. 
Skriv til mig på info@nedell.dk, hvis du vil høre mere. 
 
Mange hilsner fra Bruno Nedell, Kolding.  
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Landslauget på besøg hos vores svenske kollegaer 

Den 2.-3.-4. oktober afholdte vores svenske kollegaer generalforsamling og messe på hotel Erikslund lidt 
nord for Helsingborg. Vi var 3 laugskollegaer, som havde taget turen til Sverige, for at besøge vores 
svenske kollegaer. Messen var arrangeret på samme måde som ved vores første messe i Dansk folkeferie, 
ellers foregik det meget lig vores generalforsamling. Dog kunne man godt misunde svenskerne, at de 
kunne samle så mange kollegaer og faktisk alle udstillerne til en meget hyggelig fest fredag aften. Vi 3 
danske kollegaer var enige om, at det var et rigtigt godt arrangement, og vi vil arbejde på, at der bliver et 
mere socialt samarbejde danske og svenske kollegaer imellem.  
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Oldermanden bød velkommen til generalforsamlingen. 
 
Valg af dirigent 
 

Kim Bille Christensen blev valgt.  
 

Dirigenten kunne herefter konstatere, at generalforsamlingen ikke var lovligt varslet og indkaldt i henhold til 
vedtægterne. Dirigenten forespurgte om generalforsamlingen havde nogen indvendinger. Ingen havde 
indvendinger.  
 

Dirigenten vurderede at generalforsamlingen var beslutningsdygtig. 
   
Forelæggelse af oldermandens beretning til godkendelse 
 

Oldermandens mundtlige beretning blev enstemmigt vedtaget. 
 
Forelæggelse af regnskab til godkendelse  
 

Revisionsfirmaet Albrechtsen v/ revisor Kenneth Jørgensen gennemgik årsregnskab 2007/2008 og årsregnskab 
for perioden 1. juli – 31. december 2008. 
 

Herefter blev regnskaberne enstemmigt godkendt. 
 
4. Fastsættelse af kontingent 
 

Som det fremgår af kontingentregler for Landslauget, fastsætter bestyrelsen en gang årligt – frem til og med år 
2011 – grundkontingent og lønsumskontingent.  
 

Oldermanden informerede om bestyrelsens beslutning af 26. august 2008 om, at grundkontingentet i perioden 1. 
juli 2008 – 31. december 2009 er fastsat til kr. 2.800 pr. år, og at lønsumskontingentet er uændret 0,50 % af 
virksomhedens lønsum til og med 31. december 2009.   

 

Spørgsmål fra salen: Hvorfor skal grundkontingentet stige i stedet for lønsumskontingentet? 
 

Oldermanden svarede, at hvis Landslauget skal tilnærme sig andre lignende organisationers kontingentniveau 
(hvilket blev vedtaget på generalforsamlingen 2007) og hvis Landslauget skal kunne begå sig i 
organisationsverdenen, så er det nødvendigt at grundkontingentet stiger – og lønsumskontingentet på sigt 
falder. Kontingentændringen er endvidere en forudsætning for kunne tiltrække nye virksomheder med flere 
ansatte. 
  
Kontingentet blev herefter enstemmigt vedtaget. 

 
5. Indkomne forslag 
 

 Camilla Bolvig Nielsen gennemgik bestyrelsens forslag til diverse ændringer. 
      Ændringerne blev enstemmigt vedtaget. 
 
6.  Valg af medlemmer til bestyrelsen  

 

Oldermand: 
 

Bestyrelsen v/ Jan Christiansen indstillede      
Michael Schmidt som oldermand.  
 

Michael Schmidt blev enstemmigt valgt som   
oldermand for 2 år. 
 

Bestyrelse + suppleanter: 
 

Dirigenten indstillede følgende til genvalg i     
bestyrelsen: 
Tanja Fuglsang (bestyrelse) – for 4 år 
Mona Yde Dahl (bestyrelse) – for 4 år 
Jan Scott Clausen (suppleant) – for 2 år. 

 

Ovennævnte blev herefter enstemmigt valgt. 
 

Landslaugets generalforsamling 2009 
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7. Eventuelt 
 

Leif Helbro Olsen takkede bestyrelsen for godt arbejde. 
 

Mette Palsteen (Svend Petersens Eftf.) bad medlemmerne være opmærksomme på, at AER-tilskuddet til elever 
er bagudrettet – ligesom f.eks. refusion for en medarbejder på barsel – hvilket man bør tage med i den 
økonomiske planlægning. Mette Palsteen takkede endvidere for en god messe. 

 

Kim Bille Christensen (KC Møbler ApS) orienterede om Landslaugets nye hjemmeside.     
 

 Der var ikke yderligere under eventuelt. 
 
Oldermanden takkede bestyrelsen for godt samarbejde, og takkede endvidere for en god messe. 
 
Dirigenten afsluttede generalforsamlingen ved at takke de fremmødte. 

blad-dec 
page 5

 
Cyan

 
Magenta

 
Yellow

 
Black

 
Cyan

 
Magenta

 
Yellow

 
Black

25. november 2009 11:12



6 

LAUGSHUSET I FORTUNSTRÆDE SKAL RENOVERES  

Københavns Laug indkaldte til stormøde den 26.10 09 som omhandlede vores gamle og agtværdige 
Laugshus i Fortunstræde. København Laugs bestyrelse ønskede derfor at informere sine medlemmer om 
husets fremtid. 
 
På mødet var der fremmødt 25 medlemmer, som interesserede lyttede og spurgte til bestyrelsens planer 
med huset. Det skal jo ingen hemmelighed være, at vi i Københavns Laug også har kæmpet med 
rentefald, konjunktursvingninger og administrationsproblemer. Laugshuset har igennem mange år været 
kontor for bl.a. Skrædderlauget, Landslauget, Fagbladet, Møbelhandlerforeningen, Håndværkerforeningen 
og div. fonde, som kontoret har haft til opgave at varetage. 
 
Disse arbejdsopgaver er nu ophørt, eller har forladt laugshuset til fordel for andre administrations forhold. 
Dette har betydet at Stiftelsen som ejer Laugshuset fattes penge. 
Bestyrelsen ønsker derfor at fremleje mere af huset ud. Men da huset ikke i sin nuværende form, fremstår 
som en respektabel udlejnings ejendom, kræver det at der bruges en del penge på renovering af huset. 
 
Laugshuset skal renoveres 
De fremmødte medlemmer udtrykte sig positive overfor iværksættelse af en kommende renovering af 
huset. Bestyrelsen er derfor straks gået i gang med at indhente tilbud på renovering af både 1. og 3. sal. 
Bestyrelsen har også opsat et ”til leje” banner på facaden af huset og dette meget synlige skilt har 
allerede betydet 3 seriøse henvendelser fra evt. kommende lejere. 
Valget er ikke truffet endnu, så hvis du, kære laugsbror eller søster, har en egnet lejer, som kunne passe 
ind, vil vi opfordre dig til at henvende dig til Oldermand Leif Helbro Olsen hurtigst muligt og få mulighed 
for at komme med i kapløbet om et rigtigt attraktivt leje mål med masser af historie og skøn stemning.  
 
De kommende måneder vil bestyrelsen derfor arbejde intenst på den kommende renovering, men også på 
vores forestående store 550 års jubilæum. 
 
   

Københavns laugs medlemmer har  
noget at glæde sig til, når laugshuset 
bliver renoveret. Se bare hvor flot   
facaden er renoveret. 
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På bestyrelsens vegne 
Skriverkarl Viceoldermand Mette Palsteen 

Københavns Sadelmager og Tapetserer Laug fylder 550 år og dette vil vi jo gerne markere ved at fejre 
Lauget, så dagen bliver festlig og mindeværdig.  
 
Fødselsdagen starter onsdag den 7.04.2010 hvor der bliver holdt en reception på Københavns Bymuseum 
fra kl. 12 – 16.00, hvor alle kan komme og ønske tillykke.  
Den selv samme dag er Lauget indbudt til middag på Københavns Rådhus om aften. 
 
Søndag den 11.04.2010 vil Københavns Laug inviterer sine medlemmer på rundvisning på Amalienborg og 
bagefter spises der brunch på en hyggelig restaurant. En stor Festmiddag arbejder bestyrelsen også på, 
så alle medlemmer kan få luftet festtøjet i løbet af foråret. 
 
Designkonkurrence. Nytænkning af polsterstol 
I forbindelse med jubilæet har Kbh. Laug truffet aftale med Danmarks Design Skole vedr. en konkurrence 
om design af en ny stol, hvor hovedvægten er lagt på polstring. 
Designere fra Designskolen skal fremkomme med nytænkning af en polstrestol. Selve forløbet af hele 
denne meget spændende prestigefyldte konkurrence, hvor der uddeles en første, anden og tredje 
præmie, kan der indhentes mere information om hos Oldermand Leif Helbro Olsen.  
Alle de kommende begivenheder vil vi selvfølgelig informere jer mere om. Dette blot så I kan glæde jer til 
2010  
Københavns Sadelmager og Tapetserer Laugs bestyrelse vil her på de sidste skrevne linjer benytte 
chancen til at ønske alle en god Jul og et rigtigt dejligt Nytår 
 
Vi ses til fest og ballade i 2010  

KØBENHAVNS LAUG FEJRER 550 ÅRS JUBILÆUM I 2010. 
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Årets Læreplads 2009 er kåret 
 
Skive Tekniske Skole har traditionen tro kåret Årets Læreplads. Prisen går i år til Nedell Møbelpolstring i Kolding, som 
er indstillet af møbelpolstrerlæring Helene Høier. 
 
Alle landets tekniske skoler har hvert år muligheden for at indstille deres læreplads til Årets Læreplads. I første 
omgang kåres lokalt, hvorefter de lokale vindere går videre til den nationale konkurrence om Årets Læreplads, som 
finder sted den 25. november på Christiansborg. 
 
Direktør Ann Østergaard er glad for, at der hvert år er en lejlighed til at pege på gode eksempler i skolens 
uddannelsessystem. På Skive Tekniske Skole har en dommerkomité udvalgt Årets Læreplads, der sker ud fra 
følgende kriterier: 
• Lærlingen trives socialt og har gode arbejdsforhold 

• Lærlingen bliver respekteret for sit arbejde og som menneske 

• Lærlingen får udfordrende arbejdsopgaver 

• Lærlingens læreplads har gjort noget særligt 
 
Helene har indstillet Nedell Møbelpolstrer til Årets Læreplads og fremhæver blandt andet, at hun er blevet taget godt 
imod lige fra starten. Hun ser sin mester som en god kollega og samtidig en utrolig god læremester, som går meget 
op i, at man lærer en masse og lærer det ordentligt. Bruno Nedell er god til at komme med råd om, hvad man 
måske kunne have gjort anderledes, hvis man støder på problemer. Hun er glad for at blive tilpas fagligt udfordret 
og for at lære en masse nyt hele tiden. Helene er også glad for det ansvar og den tillid, som hendes mester viser 
hende. Som noget særligt fremhæver Helene et ønske om at komme i udlandspraktik, som hendes mester Bruno 
Nedell straks arrangerede i samarbejde med skolen, selvom det krævede noget tid med en del papirgange. Helene 
har været i London på 5 ugers praktik hos en møbelpolstrer. Det har været en super oplevelse, og Helene er 
taknemmelig for at have fået denne chance. 
 

Praktikpladsen er også blevet udtaget til finalerunden, hvor kun 3 praktikpladser fra hele Danmark deltager. 
De 2 andre praktikpladser er Det kongelige Teater og Zoo i Odense.  
 

Landslauget ønsker tillykke til Nedell Møbelpolstrer og held og lykke med finalen. 
 
Prisen blev overrakt af Skive Tekniske Skoles direktør Ann Østergaard og uddannelsesleder Tina Agerholm. 

Nyheder på Skive Tekniske Skole 
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Fem ugers praktik i Anne Bruce´s møbelpolstrerfirma i den sydvestlige del af London har for Helene Høier været en oplevelse, 
hun aldrig glemmer. Hun har arbejdet med i firmaet på lige fod med de engelske ansatte, og det har givet masser af muligheder 
for at udveksle viden og erfaring. 
 
Udveksling af godt håndværk 
”Jeg har taget en masse faglige ting med mig hjem fra London. Vi har arbejdet fantastisk godt sammen og så hjalp det 
selvfølgelig, at vi også kom godt ud af det med hinanden på alle mulige måder”, fortæller Helene. 
”Det er spændende, at selv om man arbejder i samme fag, så er der alligevel forskel på, hvordan man laver tingene. Og det har 
været fint, at jeg også har kunnet vise, hvordan vi gør i Danmark, samtidig med at jeg erfarer, hvordan de gør i England. Så kan 
man lære lidt og låne af det bedste hos begge parter. Det har været noget af det bedste i tiden i firmaet.” 
 
Når kemier passer 
Helene har faktisk været så glad for sit ophold i London, at hun godt kunne finde på at komme derover igen og arbejde et par år, 
når hun er udlært i slutningen af 2010. 
”Anne sagde faktisk, at hun gerne ville have beholdt mig, hvis ikke jeg havde haft min læreplads i Danmark, så hun må jo også 
være tilfreds med mig i de fem uger”, siger Helene og kan ikke have mere ret, fremgår det af et brev fra Anne Bruce til Skive 
Tekniske Skole. Her skriver Anne , at det har været en fornøjelse at have Helene i firmaet, og at alle har haft så meget udbytte af 
det, at det var svært at tage afsked med hinanden den sidste dag. Desuden skriver hun, at det også for alle i firmaet har været 
en fornøjelse at se de forskelle og ligheder i arbejdsmetoder, der er i de to lande. 
 
Det engelske firma 
”Jeg ved ikke om det er typisk engelsk, men jeg lagde mærke til, at Anne gav sig meget god tid til at hyggesnakke med 
kunderne, når de ringede til firmaet. Og det var også lidt mærkeligt, at selv om vi havde meget travlt, så var det helt i orden, at vi 
lige satte os ned med en kop te og så bare snakkede om løst og fast et par timer, men hyggeligt, det var det. Og vi snakkede jo 
da også om arbejde.” 
Helene fortæller videre, at det er kvalitetsmøbler, man arbejder med i Anne Bruce´s firma, og at der blandt kunderne var mange 
indretningsarkitekter, som ind imellem havde lidt anderledes opgaver med fra deres klienter. 
”For eksempel skulle der laves en sengegavl i blå velour med diamanter. Og en anden ville have læder på møblerne, der 
matchede hendes lyserøde sko, lige meget hvad det kostede. Og der er også nogle kendte blandt Anne´s kunder. Skuespilleren 
Jude Law og Mark Knopfler, guitaristen fra Dire Straits, for bare lige at nævne et par stykker." 
 
Mester også interesseret 
Helenes praktikophold i England er kommet i stand ved hjælp af midler fra Leonardo Mobilitets Fonden. Men også hendes mester 
Bruno Nedell fra Nedell Møbelpolstring i Kolding har været med til åbne for denne mulighed. 
”På et tidspunkt sagde jeg til Bruno, at det var en skam, at der ikke var et udlandsophold indbygget i uddannelsen til 
møbelpolstrer. Han undersøgte så sagen og fandt ud af, at der alligevel var mulighed for at komme af sted. Og selv om han godt 
nok fik nogle af pengene refunderet, så har det kostet ham penge, udover det at skulle undvære mig i de fem uger. Det er dejligt 
med en mester, der kan se værdien af at give mig chancen for det her.” 
 
Også hygge i fritiden 
Helene boede i de fem uger på Hootenanny, som er et hostel. Her kom hun godt ud af det med andre unge fra blandt andet 
Australien og Frankrig. Og sammen med kollegaerne fra det engelske firma var hun af sted til udstillinger og messer. Det blev 
blandt andet til et besøg på messen 100% Design, som var en stor oplevelse. Ikke mindst fordi stedet fremviser den allersidste 
trend inden for materialer og design. 
”Og så havde jeg en enkelt dag besøg af min mor og min søster. Det blev til en fin indkøbstur og bustur rundt i London for at se 
de kendte steder. Og en sejltur på Themsen fik vi da også. En rigtig turistdag var det…” 

 
 

Supergod praktik i London af Kurt Enevold Pedersen 

Nyheder på Skive Tekniske Skole 
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Her er der plads til din annonce.  

 

 
 

LANDSLAUGET 
Støt vores leverandører. 

Uden deres støtte, kan vi ikke lave et godt  
fagblad. 

Erhvervsparken 3, 8400 Ebeltoft 

Tlf:87520444 

www.nevotex.dk 

Elmo Leather AB - Læder til møbel & automobiler  
 
Kontakt: Ole E. Madsen 
Tlf: 62212422         Fax: 62212488        mobil: 40732488 
 
ole.madsen@elmoleather.com  —  www.elmoleather.com 

www.pfaff-industri.dk 
 
Visbyvej 3 . 6261 Bredebro . Danmark 
Tlf. +45 74 33 10 13 - Fax. +45 74 33 10 14 

Maskiner & Tilbehør  Til. Sy-& læder industrien  

WAMA TEKNIK A/S 

Industri 
HUSHOLDNINGS & 
INDUSTRISYMASKINER  

  

Eksklusive møbelstoffer 

v/Peter Bach  tlf: 21404088 
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BeA tilbyder 90 års erfaring af udvikling                 
samt produktion af polsterværktøj. 

 
BeA Danmark. Rørgangen 12. 2690 Karlslunde. 

Tlf: 43 52 65 65 
www.bea-dk.dk www.bea-group.com 

Scanteam Danmark A/S |  Torvegade 25 | 7160 Tørring 
Telefon  7585 7911 | Fax 7585 7910 
e-mail: salg@scanteam.dk 
Kontaktperson: Steen Jørgensen  
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LANDSLAUGET 
Støt vores leverandører. 

Uden deres støtte, kan vi ikke lave et godt  
fagblad. 

Skum til alle formål 
K. Balling-Engelsen a/s : Dyrehegnet 2 : 4930 Maribo  

Tel.: +45 54 16 06 00 :        : E-mail: kbe@kbe.dk  

www.kbe.dk 

   
  Ole Pfeiffer   

 

  Læderagentur 

  Bülowsvej 7A 
1870 Frederiksberg C 
  tlf: 33254380 
 

Piloma 
Marianne  Lynge 

Tlf: 60937675 
 
mail: piloma@mail.dk 

BY APPOINTMENT TO THE COURT 
OF THE NETHERLANDS 
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LanghofLanghofLanghofLanghof    
    

Hestehår og velour  Hestehår og velour  Hestehår og velour  Hestehår og velour      
I Eksklusiv kvalitet. I Eksklusiv kvalitet. I Eksklusiv kvalitet. I Eksklusiv kvalitet.     
  
Sdr. tangvej 21Sdr. tangvej 21Sdr. tangvej 21Sdr. tangvej 21        
2791 Dragør2791 Dragør2791 Dragør2791 Dragør    

Tlf. 32536265Tlf. 32536265Tlf. 32536265Tlf. 32536265    

 C. Olesen | Bredholdtvej 35 | 9381  Sulsted   
Tlf 46 75 48 00 | Fax 46 75 48 56 

www.be-syteknik.dk 
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Så meget må en skattefri julegave koste 

 

 

Hvis arbejsgiveren vælger at give gavekort til de ansatte, skal modtageren betale skat af beløbet. 

Få en julegave skattefrit på op til 700 kr. af din arbejdsgiver. 

Gavmilde arbejdsgivere har i år mulighed for at give jule- og nytårsgaver til deres ansatte til samme 
beløb som sidste år. I år 2008 blev grænsen for de skattefri julegaver hævet fra 500 kr. til 700 kr. 

Det var første gang i 12 år, at grænsen blev hævet. Grænsen gælder for gaver i form af julekurve og 
lignende. Består gaven af kontanter eller gavekort, er der ingen nåde. Så skal medarbejderne betale 
skat af det fulde beløb. 

♦ Reglerne for, hvad arbejdsgiverne kan give i anledning af jul eller nytår er ret klare. De kan give 
en tingsgave til en værdi af op til 700 kr. Hvis der bliver givet kontanter og/eller gavekort, er den 
enkelte medarbejder skattepligtig af det, siger fuldmægtig i Skat Lars Ahlbom. 

Ingen automatik 

- Grænsen for, hvor meget virksomhederne kan give, blev sat op sidste år. Det var første gang i mange 
år. Der er ingen automatik i, hvor ofte den bliver reguleret. Det kan godt være, at der går mange år 
igen, inden den bliver sat op på ny, siger Lars Ahlbom. 

Hos Firmajuelgaver.dk tvivler medejer Kirsten Høgfeldt på, at arbejdsgiverne i rigt mål vil benytte sig af 
den nye grænse. 

Sidste år satte Skat grænsen op til 560 kr. plus moms, men forhøjelsen blev først vedtaget i september. 
Det var så sent, at vi ikke rigtig fik nogen glæde af det. I år havde vi så troet, at den nye grænse blev 
brugt fuldt ud, men så fik vi finanskrisen, og det har fået mange til at holde igen, siger Kirsten Høgfeldt. 

Vi regner kun med, at det er omkring 30 procent af vores kunder, der gør brug af den nye grænse. 
Resten bliver på de 400 kr. plus moms, siger Kirsten Høgfeldt. 

Af Frederik M. Juel, red@erhvervsbladet.dk 
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Ny annoncehaj-dom en sejr for virksomhederne  

Annoncehajer kan ikke længere gemme sig bag snedige selskabskonstruktioner.  

 

Det er slut med at gemme sin kriminalitet bag en snedig selskabskonstruktion. I hvert fald for annoncehaj Christian 
Johansen, som i en ny dom bliver gjort personligt ansvarlig for den svindel, han har begået gennem sit firma 
Telefonbøgerne ApS. 

Annoncehajer kan ikke længere gemme deres kriminelle handlinger i firmaer, de har suget tomme for værdier. En 
ny dom fra Københavns Byret betyder, at en annoncehaj for første gang bliver holdt personligt ansvarlig ved en civil 
retssag for den svindel, han har gennemført gennem virksomheden.                                                                                     
”Dommen er helt exceptionel og et gennembrud, fordi den sender et umisforståeligt signal til fupfirmaers 
bagmænd. Dommen viser, at man ikke kan begå svindel i stor stil gennem et firma og efterfølgende slippe for 
erstatningsansvar, blot man lader firmaet gå konkurs,” siger seniorjurist Jeppe Rosenmejer, der leder 
Håndværksrådets indsats mod annoncehajer. 

Sidste sommer blev Håndværksrådets indsats mod annoncehajer kronet med en fængselsstraf til Danmarks største 
annoncehaj, Lasse Schou. Han blev idømt to et halvt års fængsel for bedrageri, og siden har både politiet, 
anklagemyndighederne og Forbrugerombudsmanden for alvor fået øjnene op for de problemer, annoncehajer 
skaber for Danmarks små og mellemstore virksomheder.   

”Dommeren har netop peget på Christian Johansens tætte tilknytning til Lasse Schou som et vigtigt element i sin 
domsafsigelse. Det giver et fingerpeg om, at mange års kamp for at få myndighederne til at slå ned på 
annoncehajerne har båret frugt,” siger seniorjurist Jeppe Rosenmejer, der var indkaldt som eksportvidne i 
retssagen. 

Forløber for en straffesag   

Håndværksrådet anmeldte allerede i november 2007 Christian Johansen til Politiet for bedrageri begået via 
Telefonbøgerne ApS, og Københavns Politi efterforsker i øjeblikket sagen. I mellemtiden har et af ofrene, en 
selvstændig håndværksmester, som Christian Johansens firma har snydt for mere end 110.000 kr., lagt en civil 
retssag an og vundet sagen. Domsafsigelsen kan give et kraftigt fingerpeg om forløbet i den kommende straffesag, 
hvor Christian Johansen formentligt vil blive krævet idømt en fængselsstraf for sin svindel gennem bl.a. 
Telefonbøgerne ApS. 

”Anklageren kunne ikke have et bedre udgangspunkt for den kommende straffesag. Selv Christian Johansens egen 
advokat har lagt vægt på, at Christian Johansen ikke kunne dømmes til at betale erstatning, med mindre der var 
tale om kriminelle handlinger i strafferetlig forstand. Nu er han jo blevet dømt til at betale erstatning, så vi har en 
stærk formodning om, at han også vil blive idømt fængselsstraf,” siger Jeppe Rosenmejer. 

Mindre attraktivt at fuppe 

af Frederik Faurby. Håndværksrådet 

Selvom flere af de traditionelle annoncehajer i dag er under efterforskning eller allerede er idømt fængselsstraffe, er 
det tydeligt, at problemet med fupfirmaer ikke er løst. Det viser de mange typer nye henvendelser fra 
virksomheder, som Håndværksrådets anti-annoncehajindsats www.hajnettet.dk modtager.”Det bliver mindre og 
mindre attraktivt at operere som traditionel annoncehaj.  

Med de to domme risikerer annoncehajerne ikke                                                                                               
kun at blive sat i fængsel for deres svindel.                                                                                                    
De risikerer også at blive blanket økonomisk af                                                                                              
inden da,” siger Jeppe Rosenmejer. 
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Ny tilskudsordning for lærlinge 
Ny præmieordning til virksomhederne på kr. 50.000 
 
En kontant bonus på op til 50.000 kroner for hver ny praktikplads skal være med til at skaffe 5.000 nye 
praktikpladser i 2010. Præmien udbetales som 6.000 kroner per måned i tre måneder – svarende til 67 procent af 
elevens løn i prøvetiden. Derefter får virksomheden en bonus på 16.000 kroner efter 4 måneder og igen efter 7 
måneder. 
Den nye bonus træder i kraft med det samme. Det er aftalt, at den skal gælde for alle uddannelsesaftaler, der 
indgås efter den 5. november 2009, og frem til udgangen af 2010. 
Ordningen omfatter ikke voksenlærlinge, der får løntilskud efter voksenlærlingeordningen. 
 
Husk, at voksenlærlingeordningen er permanent, op til kr. 100.000 i tilskud  
 Arbejdsgivere har ret til tilskud, hvis voksenlærlingen  
 1. er fyldt 25 år, og  
 2. ikke i forvejen har en erhvervsuddannelse eller derover – dette gælder dog ikke for personer, der har en 
forældet uddannelse, eller for personer der har været ledige i mindst 6/9 måneder, svarende til reglerne for ret og 
pligt til første tilbud om aktivering. 
   • Tilskuddet kan ydes til arbejdsgiveren, når uddannelsen kvalificerer til beskæftigelse inden for områder, 
      hvor der er gode eller rigtig gode jobmuligheder.  
   • Alle uden en erhvervsuddannelse eller derover kan påbegynde et voksenlærlingeforløb med 
    arbejdsgivertilskud – for ledige stilles ikke forudgående krav til ledighedens længde.  
   • Tilskudssatsen er 30 kr. i timen.  
   • Tilskudsperioden er 2 år.  
   • Der skal ikke længere tages hensyn til, om der er elever i skolepraktik. 

Kompetenceafklaring 
Der kan stadig ydes tilskud til kompetenceafklaring af medarbejderne. 

AER ændrer de administrative procedurer. Det bliver nemmere for virksomheder, der har elever, at få 
udbetalt bl.a. lønrefusion i forbindelse med elevernes skoleophold. 
  
Fra medio november 2009 vil virksomhederne ikke længere modtage taloner, som skal udfyldes og 
returneres til AER, hvis de har lønrefusion til gode.  
 
Fremover bliver lønrefusionen sat automatisk ind på virksomhedens NemKonto.  
   
Befordringstilskuddet kan også blive indsat direkte på NemKonto. Det kræver dog, at man forinden har 
logget på selvbetjening på www.atp.dk og godkendt beregningen dér. 

Arbejdsgivernes Elevrefusion - mere enkle procedurer 
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Det er som bekendt svært at spå om fremtiden, det gælder i særdeleshed også for vores 
branche. Hvis det afholder dig fra at tage en lærling kan det måske være en god ide at overveje 
en kort uddannelsesaftale. 
 
Hvis du tager en lærling på kort uddannelsesaftale, binder du dig kun for en praktikperiode og et 
skoleophold. Det tager typisk 8 – 10 måneder. Herefter står det dig frit om du vil forlænge med 
yderligere en kort uddannelsesaftale, eller helt at stoppe samarbejdet. 
Hvis du vælger at stoppe samarbejdet, vil din lærling skulle ud og finde en ny læreplads, da der 
ikke er mulighed for skolepraktik, inden for laugets områder. 
Der er, ligesom med almindelige uddannelsesaftaler, en gensidig prøvetid på 3 måneder. Dette 
gælder også, når du overtager en lærling fra et andet firma. Hvis du derimod vælger at lave en 
forlængelse af en kort uddannelsesaftale, kender du jo lærlingen, og der vil derfor ikke være 
prøvetid. 
 
Selve uddannelsen kører efter de samme regler som en almindelig uddannelsesaftale. 
 
Hvis du ansætter en lærling før 1. juli, har han, ligesom lærlinge på almindelige 
uddannelsesaftaler, krav på 5 ugers ferie med løn jf. overenskomsten, allerede i det indeværende 
ferieår. 
Du skal afregne feriepenge jf. overenskomsten, når den korte uddannelsesaftale udløber, således 
lærlingen har feriepenge med til den ”nye” mester. Det er derfor også vigtigt at huske på, at 
såfremt du overtager en lærling fra en anden virksomhed, er der formentligt feriepenge med som 
du kan modregne i lærlingens løn under ferie. 
 
Kort uddannelsesaftale er altså en mulighed for at tage en lærling, uden at kunne se 4 år frem i 
tiden, det er også en mulighed for at få en lærling der jo skal ”forhandle” uddannelsesaftale en 
gang om året, hvilket måske modvirker ” efterprøvetidstræthed”. 
Lærlinge på korte uddannelsesaftaler udløser også præmien på op til kr. 50.000, med kr. 6.000 
om måneden de første 3 måneder, kr. 16.000 efter 4 måneder, og kr. 16.000 efter 7 måneder. 

Lærlinge på kort uddannelsesaftale 

Af Bo Rasmussen. DST 
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Panderynkerne har nok at leve af. Leverandørerne forlanger hurtig betaling, men din virksomhed kan ikke 
få kunderne til at betale tidligt. 

Erhvervsorganisationen Dansk Industri (DI) har foretaget en rundspørge, hvor 347 medlemsvirksomheder 
har forholdt sig til spørgsmål om betalingsfrister. Det fremgår, at knap hver tredje virksomhed har måttet 
acceptere, at deres leverandører har forkortet betalingsfristerne inden for det seneste år. 

Regningen er naturligvis lettest at sende videre til kunderne. Men det er kun hver fjerde i denne gruppe af 
virksomheder, som har gjort det. 

Med andre ord har flere end hver femte virksomhed både måttet acceptere, at leverandørerne kræver 
deres penge tidligere, og at de ikke er i stand til at sende regningen videre til deres egne kunder. 

Presset på pengene 

- Det viser, at likviditetskrisen langt fra er overstået. Virksomhederne er presset på pengene. Det, der er 
brug for, er en håndsrækning i form af forlængede betalingsfrister for A-skat og moms til det offentlige. 
Ikke bare en midlertidig løsning, men at man én gang for alle ser på, hvordan man kan give rimelige 
betalingsfrister, opfordrer Thomas Møller Sørensen, chef for DI s afdeling for mindre og mellemstore 
virksomheder. 

Konkurrenceevnen kan også have godt af en opblødning af fristerne. I de andre nordiske lande har alle 
virksomheder eksempelvis 10-12 dages frist til at betale A-skat. I Danmark har mange virksomheder nul 
dages frist. 

- Det er især virksomheder, som betaler moms hver måned, som er pressede, men politikerne bør også se 
på fristerne for A-skat, siger Thomas Møller Sørensen 

Det er overraskende, at leverandørerne forlanger hurtigere betaling i en tid, hvor de burde tørste efter 
ordrer. Det mener Chris Ellegaard, lektor ved institut for afsætningsøkonomi i Herning, som hører under 
handelshøjskolen i København, CBS. 

- Det har til gengæld været meget udbredt blandt virksomheder, at man ikke har styret betalingsfristerne 
hos sine kunder godt nok, siger Chris Ellegaard. 

Mange virksomheder har først for nylig opdaget, at de rette betalingsbetingelser er et middel til at skabe 
cashflow. 

- Det er et spørgsmål om at få tydeliggjort over for sine egne kunder, at der er en ubalance, og at det har 
negativ indvirkning på likviditet og cashflow, siger Chris Elle-gaard og tilføjer: - Har man gode 
kunderelationer, skulle kunderne gerne hjælpe med at få det afbalanceret. Men det sker naturligvis ikke, 
hvis man ikke også viser, at man arbejder med sine egne leverandører om at gøre det samme. 

Hver femte virksomhed får kortere snor af deres leverandører. Samtidig formår de ikke at få 
hurtigere betaling af kunderne. 

Af Jon Mathorne erhvervsbladet 

Forgæves forsøg på at sende regningen videre 
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Læs hvordan du selv, din virksomhed og dine medarbejdere kan få glæde af Landslauget/DSTs mange 
medlemsrabatter, der nu er samlet i en ny rabatportal.

 

I disse uger går Landslauget/DSTs ny rabatportal i luften. Her kan du som medlem af Landslauget gennem din 
lokale håndværker - og industriforening gratis få adgang til rigtig mange nye og endnu bedre rabataftaler – men 
også til dem, du formentlig allerede kender gennem Landslauget/DST.  
 
DST/Håndværksrådet har i en årrække forhandlet rabatordninger med leverandører af varer og ydelser, og alle de 
mange tilbud er nu samlet på http://www.dst-mestre.dk/member/discounts 

Rabatter styrker din virksomhed 
Rabatportalen har på dine vegne indgået rabataftaler med en række leverandører inden for forskellige områder, 
som alle kan være brugbare i den daglige drift af din virksomhed. Du kan se alle aftaler og fordele i et let og 
overskueligt register på hjemmesiden. Du kan enten søge på produktkategori eller leverandørens navn, så du 
hurtigt kan få et overblik over, hvilke rabatter og fordele du kan opnå. 

Gennem Rabatportalen står omkring 20.000 virksomheder sammen over for leverandørerne, hvilket giver os og din 
virksomhed mange fordelagtige muligheder. 
 
Forkæl dine medarbejdere 
Rabatterne gavner ikke kun dig og din virksomhed. Dine medarbejdere kan bruge mange af de rabatter, der er 
tilgængelige via rabatportalen. Du vil få adgang til mere end 50 aftaler – og bl.a. kunne få rabat på lønsystemer, 
kontor-artikler, dankortterminaler, brændstof, fyringsolie, telefoni, bredbånd, ferierejser, fitness, Mols-linien, 
dagblade og Mitsubitshi. 

Sådan gør du 
Portalen og de gode aftaler er kun for Landslauget/DSTs medlemmer, derfor kræver det din e-mailadresse og en 
kode for at komme ind til de mange tilbud. Du vil i nær fremtid modtage nærmere information om brugen af 
portalen og din kode.  
De fleste rabataftaler kan du tilmelde dig direkte på portalen, men der er også en række leverandører, hvor det er 
nødvendigt at fremvise et fysisk medlemskort. Det kan bl.a. være ved afrejse med Mols-Linien, eller hvis du ønsker 
at benytte et af de fitnesscentre, der er indgået leverandøraftaler med. Derfor vil du inden længe også modtage et 
medlemskort. 

Har du spørgsmål til portalen, er du velkommen til at kontakte Sekretariatet på telefon 32 63 04 70 

Ny rabatportal styrker din virksomhed  
DST tilbyder Landslaugetsmedlemmer at få del i de fordele, som DST har forhandlet 
hos en række  leverandører. 
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Har du problemer med dine medarbejders løn: 

 
Så  skift til ProLøn på tlf. 87 10 19 30 ellers www.proloen.dk 

 

Velkommen til www.landslauget.dk 
 
”husk, at I altid kan læse nyheder fra sekretariatet på hjemmesiden www.landslauget.dk  
under > medlemsside > nyt fra sekretariatet” 
 
 
Jeg vil endnu engang opfordre til at alle medlemmer tjekker deres profil på Landslaugets hjemmeside  
for fejl og mangler. Er der fejl eller mangler, kan dette skyldes, at sekretariatet ikke har modtaget  
oplysninger om nye telefonnummer, nye e-mailadresser osv. Ved henvendelse til sekretariatet eller  
direkte til webmaster vil oplysningerne blive opdateret. 
 
 
Du er altid velkommen med konstruktiv kritik til webmaster Kim Bille Christensen 
på e-mail: webmaster@kimbille.dk 
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Hjemmesiden og mesterkatalog. 
 

I Landslauget bestyrelses har vi besluttet at lægge hjemmesiden over i et andet format. 
Der vil komme nogle tiltag bl.a. med mesterkataloget og et login, så vi kan lave noget kun for vores  
medlemmer.  
 
Men hensyn til mesterkataloget har vi planer om at lægge det on-line med et login. Vi beder 
medlemmerne have lidt tålmodighed hermed, da det er meget tidskrævende at få mesterkataloget lagt 
ind elektronisk. 

 
Landslauget har sammen med Tryg indgået en brancheaftale på forsikringsområdet. Aftalen 
betyder at alle medlemmer af Landslauget tilbydes skadesforsikringer. 
 

En aftale med masser af fordele 

 

Tryg har et fast branchekendt team, der kan rådgive optimalt og give det fulde overblik over 
muligheder og risici. Vi giver dig attraktive priser og vilkår der er tilpasset jeres behov. 
 

Du kan både tegne lovpligtig arbejdsskadeforsikring og erhvervsforsikring – vi tilbyder dig 
disse på fordelagtige vilkår: 
 

� Ansvarsforsikring 
� Arbejdsskadeforsikring 
� Bygningsforsikring 
� Forhandler- værkstedsforsikring (autosadelmager) 
� Løsøreforsikring 
� Motorkøretøjsforsikring 
 

Har du spørgsmål til aftalen, eller brug for yderligere information så står vi altid til rådighed, du 
er velkommen til at ringe til os på 44 20 61 07 eller til Landslaugets sekretariat telefon 32630470. 
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 Auto- og Boligmonteringsfagets 
institutioner 

 

Landslauget 
Organisation for Auto- og  

Boligmonteringsområdet i Danmark 
 

Landsoldermand: 
Michael Schmidt, e-mail: oldermand@landslauget.dk 

 
Sekretariat: 
Landslauget  

 DST/Håndværkets Hus, Islands Brygge 28, postboks 1987 
2300 København S, tlf.: 32 63 04 70, 
e-mail: sekretariat@landslauget.dk  

 
Bestyrelsesmedlemmer: 

Viceoldermand Jan Christiansen, Hedehusene 
Tapetserermester Mona Yde Dahl, Svendborg 

Tapetserermester Bruno Nedell, Kolding 
Tapetserermester Tanja Fuglsang, Silkeborg 

 
 
 

Sadelmager- og Tapetsererlauget i København 
 

Oldermand: 
Leif Helbo Olsen, tlf.: 39 63 37 41, 
 e-mail: helbro.olsen@post.tele.dk 

 
Kontor: 

Fortunstræde 5, 1065 København K, tlf.: 33 13 80 38 
Kontortid: mandag: 9 – 14. 

. 
 
 

Fællesudvalget for Auto-, Ortopædi-, Boligmontering og  
Polstermøbelindustrien: 

 
Landslaugets repræsentant: 

 Michael Schmidt 
Sekretariat: 

TMK, Birk Centerpark 40, 7400 Herning, tlf. 70208630 
 
 
 

Fagbladet for Landslaugets ansvarshavende redaktør: 
Jan Christiansen, Birkelundsvej 14, 2640 Hedehusene 

E-mail: viceoldermand@landslauget.dk 
Redaktionelt stof indsendes inden 1. februar, 1. maj, 1. august  

& 1. november direkte til redaktøren. 
 

Kassererkontor for Fagbladet: 
Fortunstræde 5, 1065 København K, 

Jeg vil ønske alle en glædelig jul og  
opfordre alle at tænke kreativt som 

denne travle julemand  
. 
 
 
 
  
 

Deadline til næste nummer: 
1.februar  
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PERSONALIA 

Mærkedage: 

19/01-2010 Tapetserermester 
Jørgen Rasmussen 
Firma Rud. Rasmussen 
København N 
 

Fødselsdag 70 år 

10/12-2009 

 

Tapetserermester 
Tommy Sinding 
København Ø 
 

Fødselsdag 60 år 
 

31/01-2010 Gert og Birthe Stenbæk Johnsen 
Firma Jysk Polstring 
Bramming 
Sølvbryllup  

10/03-2010 Sadelmagermester 
Peter Knudsen Christensen 
Bjæverskov 
Fødselsdag 60 år 
 

Frederik Damm & Co’s Eftf.  
& Emborg Interieur 

 

Starter et samarbejde og åbner ny butik  
på Grønnemoseallé 75. Søborg 

 
Åbning og reception vil foregå 

Torsdag d. 3. dec fra kl. 13.00 
 

Alle er velkomne til at komme og hilse på os 
og vi vil byde på en lille forfriskning 

40 År Jubilæum  
Fredag den 15/1-2010  

 
Martin Christensen & Søn  

v/ Jan Kristensen  
 

Åben hus for kollegaer og forretningsforbindelser  
fra kl. 14:00 på adresse Ørstedsgade 19  7100 Vejle  
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